atravessam  a  vida  das  mulheres.  Quando  o  Estado  naturaliza  a  violência

obstétrica  e  a  precariedade  do  cuidado,  legitima  um processo  contínuo  de

violação  de  direitos  que  pode  ser  nomeado,  sem  eufemismos,  como

Feminicídio de Estado.

Em  2024,  1.459  (mil  quatrocentas  e  cinquenta  e  nove)

mulheres  foram  vítimas  de  feminicídio2,  tragédia  cuja  gravidade  ensejou  a

aprovação da Lei nº 14.7173, de 31 de outubro de 2023, que institui pensão

especial para os filhos das vítimas, como medida reparatória. 

Ainda,  entre  2019  e  2023,  o  país  registrou  9.251  (nove  mil

[...]

ou adolescentes, órfãos em razão do crime de feminicídio tipificado no inciso VI do § 2º do art. 121 do
Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), cuja renda familiar mensal per capita
seja igual ou inferior a 1/4 (um quarto) do salário mínimo.

duzentas e cinquenta e uma) mortes maternas4, com média anual de 1.850 (mil

oitocentas  e  cinquenta)  mulheres  —  superior  ao  número  de  feminicídios

ocorridos em 2024, acima referido, e que evidencia o impacto estrutural das

falhas do sistema de saúde, agravadas pela pandemia de Covid-19.

Apesar dessa trágica magnitude, a morte materna ainda não